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PÜSTAKUTENA käsitleme paekihti-

de tekkeaegse merepõhja kõvastunud, 

ent mitte veel kivistunud lubisettes 

tekkinud subvertikaalseid mudasöö-

jate kaevumiskäike, mis üldjuhul on 

täidetud ümbritsevast settest mõneti 

erineva settematerjaliga ja tekitavad 

sageda esinemise korral mitmekesi-

seid huvitavaid mustreid (fotod). Püs-

taku mõiste tõi Eesti paeläbilõigete 

käsitlusse koos katkestuspindade kir-

jeldustega Karl Orviku (1940, 1961) 

ja see tabav termin on kihtide geo-

loogilises kirjanduses katkestuspin-

dade (kp) iseloomustamisel üldkasu-

tatav (Rõõmusoks 1983; Saadre 1992, 

1993; Einasto 2002 jt). Tallinna paestu 

(ehituspaekivi lasund, stratigraafi lise 

mahuga Väo kihistu Pae ja Kostive-

re kihistik, ning Kõrgekalda kihistu 

Koljala kihistik) piires on püstakutel 

üllatuslikke eripärasid, mille teke pole 

praeguseni selge. Nende eripärasuste 

üle arutlegem järgnevalt pisut põhja-

likumalt. 

Oluline on rõhutada, et nende 

püstakute täitekivimi selektiivne 

dolomiidistumine, sellega seotud 

mikropoorsuse teke ja hajutatud mik-

rokristallilise püriidi asendumine 

porsumisel limoniidiga ning tulemu-

sena püstakuid täitva kivimi värvumi-

ne helepruuniks, kivimis kordumatu 

mustri tekkimine on iseloomulik ai-

nult Tallinna paestule. Selline kindlas 

stratigraafi lises intervallis esinemine 

viitab seosele arenguloolise eripära-

ga, setete kujunemise keskkonnaga. 

Samas saab poorsuse teke püstakute 

täites olla vaid settimisjärgne, seega 

diageneetiline protsess. K. Orviku 

(1940) järeldas püstakute selgepiirili-

se ehituse põhjal, et püstakutesisene 

selektiivne dolomiidistumine toimus 

juba varase diageneesi käigus. Ka 

P. Vingisaar ja V. Taalmann (1974) 

hindavad Eesti paelasundi dolomii-

distumise leviku ülevaates Lasnamäe 

lademe (Väo kihistu) „dolomiitsete 

käikude” tekkeprotsessi diageneetili-

seks, täpsustamata selle aega. T. Kiipli 

(1983) põhjendas poorsuse olemasolu, 

dolomiidi kristallide mõnetise püsta-

kute seintest läbikasvamise jm alusel, 

et dolomiidistumise protsess pidi ole-

ma hilisdiageneetiline. Keegi senistest 

uurijaist ei ole püstakute täitekivimi 

selektiivset dolomiidistumist veenvalt 

põhjendanud.

Autori varem pakutud analoogia 

Lõuna-Austraalia ajutiste järvede suvi-

se kuivamise käigus settelise dolomiidi 

tekkega (Alderman, Skinner 1957) ei 

ole tõenäoline, kuivõrd eeldab ariid-

seid kliimatingimusi, mida Tallinna 

paestu seni teadaolevad settimisaeg-

sed tunnused ei kinnita. Raske on ka 

mõista selle situatsiooni nii seaduspä-

rast kordumist ligi miljoni aasta pik-

kusel ajavahemikul kogu selle lasundi 

tekkimise vältel normaalmerelise fau-

nakoosluse olemasolul (Einasto 2002). 

Samas on sellist selektiivset dolomii-

distumist kp sagedust silmas pidades 

loogiline siduda settelünga ajal toi-

munud protsessidega erakordselt ma-

dalveelistes tingimustes(Einasto, Justi, 

2011a,b). Heiki Bauerti (1989) iseloo-

mustatud püriitsed kp koopalaadsete 

püstakutega Kukruse lademes, mille 

tekkimise eripära autor sidus ranna-

lähedase karstumisega, ei kanna dolo-

miidistumise jälgi.

Tallinna paestu kõige dekoratiivsemad sagedaste selgete püstakutega 
kihid: Lutt (33), Laksu punane (34), Kirju kärn (35) ja Trepp-kalk (36) Laagna 
teesüvendis. Roostepruunid dolomiidistunud täitega püstakud on seotud 
fosfaatsetekp, püriitsetekp püstakute täide ei ole dolomiidistunud, seetõttu 
murenemisel nende värv ei muutu (Kirju käeni ülaosa) Fotod: Rein Einasto
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Sette intensiivne bioturbeeritus enne 

kõvastumist, dolomiidistunud täitega 

püstakute stratigraafi lise leviku ran-

ge piiratus viib mõttele diageneetilise 

dolomiidistumise seostest biogeen-

sete protsessidega püstakutes, neid 

moodustanud skeletita organismi-

de võimele luua dolomiidistumiseks 

soodne geokeemiline keskkond püs-

takute sees. Kuna püstakute ümbriski-

vimi koostis, struktuurid, tekstuurid 

on hästi säilinud, settimisaegseid pri-

maarseid tunnuseid on rohkesti, ku-

jutab Tallinna paestu püstakutega kp 

rohkus ja mitmekesisus erakordselt 

soodsat võimalust sellisteks dolomii-

distumise mikrolitoloogilis-geokee-

milisteks süvauuringuteks, mille kau-

du võime anda üleilmsesse teadusesse 

märkimisväärse panuse. 
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